8 EtsiTolosanornm cxcessus gravis sitetcnor-

mis; (jiiia tanien sa?[)e ct nn|)cr per dilectum filium

P. Giiitardum, ct B. Gilaberti nunlios suos |)ulsa-

runt ad januam, ct Immihter pnlsantibus non est

Ecclcsifc aditus pivTcliidcndns, discrctioni tna? per

A[)Ostolica scrijita mandainus, quatenns sufficienli

ab eis, juxta (|uod vidcris ex|)edire, cantione re-

ccpla, i|)Sos reconcilics Ecdesiastica; nnitati, et sic

civil;is ijisa reconciliata sub Apostolic;i; Sedis pro-

tectione consistat, non mcleslanda de ca;tero a

comile Monti^furtis, vel aliis fidc Catliolicis, dum
in fide Cdlholica et Ecclcsiastica pace duxerint

persistenduni. Quod si forte salisfacere noliierint

ct in errore sno diixerint [lersistcndum, nos [ler

indulgcnlias innovat;is cruccsignalos et fidelcs

alios prajccpimns cxcilari. ut ad exstir|iaiidain

1 Petr. Vall. r. 77. — - Innoc. I. xvi. Ep. cLSSii. — ' Post
caiTK). Ep, — * Ep. CLXil. — ' Ibid. — s posl Ep. CLXXI. — 1 Ep.
CLSXII.
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peslem hiijiismodi divino freti auxilio insur-

gentes, tam conlra ipsos qnani t|uoslihet alios

reccptatores, aut dcfensores eorum, qui i)lus ipsis

liaereticis snntnocivi, procedanl in nomine Domini

Sabaolli. Dat. Later. Vill iial. Fcbr., Pontificalus

noslri anno xvi ». Eaden](|ue pro Convenarum co-

mile , et Gastone supra commenioralis scripsit.

Admissos porro a legato in gratiam Ecclesia; Iios

viros principes, atqui' ad fricnum injiciendum

audacJBe ac levilati, ne facile a fide resilirent, non-

nuliasarces [irresidiario niilite ipsoruni sum|Uibus

muniendas tradere jnssosesse; tum restitutos sa-

cris Tolosates ac Narbonenses repressos, teslatnr

Petrus Vallisarnensis', ex quo a nobis delibandum

est, qua; boc anno victoriaj de Albigensium perti-

nacissimis fnerint reportata;.

17. Narbonensibuscrgo imperiis legati pacalis

(incutiebalcnini illis terrorem illiusaucloritas fulta

crucesignatorum armis, quos episcoims Carcasso-

nensis et Jacobus de Vitriaco ad Cliristi defenden-

dam gloriam incenderant) poslfesla Resurreclionis

Dominica^, Montfortius belli molein versus Catur-

censium et Aginnensium parles effudit; exjiugna-

tum eversumque IVIauriiiacnni , septenKjue Wal-

denses ignibus injecli : mons Pisatus ab lioste tre-

pido relictus vacuus exeisus: Marmanda conipulsa

ad dedilionem, Angll vero, qui regiis signis defixis

oppidum defendendum susceperant, in Regulam

se reeepere : obsessum Cassanolium , ubi hccreti-

corum coUuvies erat, cumque Joannes Anglorum

rex Petrachora; cum ingenti exercitu ageret, hae-

retici ipsum siepius interpellavere, nt obsessis opem
ferret, ac rumor increbueratipsum jam imminere:

iniquo enim ferebat animo nepotem, filium scili-

cet coniilis Tolosani
,

paterna ditione depelli, et

confugientes ad se hiereticos magna nomini aspersa

labe excipiebat. Sed Monlfortius ad areendos ejus

conatus sese comparabat; ac postquam vi in arcem

irrumpere saepius tenlatum essel, fatigali i)erterri-

tique hostes cum impriniendos proxime impetus

suslinere iion posse vererentnr, intempesta nocle

difTugere, captumque oppiduni eversumque est.

18. Perdomiti eliam alii pluraque loca victo-

rem excepere, diruta Doma^, Monsforlis solo adffi-

quatus, cujus loci dominus, cui Bernardo Casuacio

nomen erat, illiusque uxor vicecomilis Turen;B

soror crudelissime in Calliolicos saivierant, iiiventi

enim Sarlati utriusque sexus centum quinquaginta

oculis ab eo tyranno orbati : nec impar scclere

uxor mamillas pollicesque pauperibus mulieribus

amputare eral solita, ne vel iiutrire vel labore vi-

tam tolerare possent ; eodenique impelu victoriie

Castruin-Novum, ac Beiiacium in Monfortii pote-

stalem venere. Fuerantea munitissima oppida hffl-

reseos sentina foedissima, e quibus iiigeiitia mala

a cenlum annis superioribus in vicinas regiones

inundarant; iisque deletis
,

pax Caturcensibus,

Aginnensibus, Lemovicensibus, ac Pelragoricensi-

> Pet. Vall. Hisl. Albig. c. 77. — '- Ibid. c. SO.

bus est restituta, quibus Jordanus consentanea

scribit his verbis' : « Eodem aniio conies Simon

cepit qualuor castra fortissima luerelicorum, ubi

securi manebant ptr annos centum et ullra». Inde

Capdenacuin captum ac Rhutenae admolo exercitu

conies Rhutenensis ad dandam Montfortio fidem

hominiumque ligium praestandum compulsus,

Postea media rigente hyeme occupato Severaci

suburbio, urbs aliunde munilissima ob summam
reruni inopiam atl excipiendum victorem adducta,

frenatajque lalronum excursiones, qui iiide fre-

quentibus eruptionibus vicina vastare erant soliti.

19. Concilium apud Montetnpessulamim. —
Appetebanl - Natalis Doinini festi dies, cum a Petro

Beneventano legato apud Monlempessulanum

celeberriinum praesulum Concilium indictum est,

cui archiepiscopi quinque, episcopi viginti octo,

pluresque abbates atque optimates interfnere, ut

de praeficiendo Tolosa; aliisque civitatibus, quae se

fldei ac voluntati legati crediderant, principe agi-

taretur : eadeintiue tratlit memoratus Jordanus,

qui Tolosanos ad ambiguam fidem devinciendam

legato obsides dedisse ail'. Monlempessulanum

non est ingressus Monlfortius, cum civibus exosus

esset; in caslro tamen vicino agebat, ut facile cum
eoconsilia agitari possent. Coacto igitur coetu, hsc

verba ad patres legatuin habuisse refert Vallisar-

nensis : « Repeto et requiro a vobis sub obtestatione

divini judicii et obedientiffi debito, quo Romana;

Eccksia^ leuemini, ul omni gralia, odio, livore

postpositis, detis nobis lidele consiliuin secundum

scienliam vestram, cui melius et ulilius ad hono-

rein Dei etsanctae inatrisEcclesiae, et pacem terrfe,

ad expugiiandam vel expurgandam spurcitiam

hsreticorum concedi et assignari debeat Tolosa,

quam comes Tolosauus tenuit, et aliae terrae, quas

occupaverunt exercitusChristianorum crucesigna-

torum».

20. Matura ergo deliberatione discussis, voca-

tisque ad calculum omnibus rationibus, scriptoque

commendalis, omnium voluntates in eligendo

Monlfortio consensere : perpensa tamen legati

auctorilate, ac litteris Pontificiis perlectis, archi-

episcopum Ebredunensem oratorem ad Innocen-

tium papam decrevere, quo omnium nomine Mont-

fortium in principem deposceret. Nec prictereun-

dum conventus tempore in non leve capitis discri-

ineii venisse coniitem : ciim eiiim a legato evocatus

urbeni ingressuscum tiliis duobus esset, cives quo

flagrabant in eum odio, insidias comparavere; sed

iis patefactis, alio susceplo ilinere, ex iis emersit.

Dissoluto tandem coetu, missus Tolosam a legato

episcopus Tolosanus ut urbem potestati legati com-

missam firmissimo pr;esidio civium sumptibus

muniret. Paruere metu adducli cives, ac Raymundi

filium e palatio avilo ejecere.

21. Philippi contra Olhonem bellum et victo-

• Jor. Ms. Bibl. Val. sigaat. nuin. 1960. — ^ Ibid. c. 81. — > Jurd.

ubi suji.
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ria.— Ut meritas j)orfi(lia! siut puenasob lin?relicos

ilcfensos Hayiniindiis luiit, ila Plnli|)|iusGalliarmn

rex ob insectalos leiro tlaiiiinis(]ne lucreticos tlo-

renlissinias de liostibus |.otcntissiiiiis victorias a

Deo esl consecutus; nec enim aptius ulll rei, (|uain

(lefeiulendte religioniszelo iiarla ah ijiso clarissima

tropliKa adscribere possuMUis. EUiilsit vcro ad ter-

rorcm iii Otlione divini numinis vindicta : cum
cnim Ponlificiis monitis conculcatis, inito cum
Joanne Anglorum rege, Fcrrando Belgii comite

aliis(]ne iiroceribus Gallica? aiite stipendiariis |)er-

(luellibus armorum l(]ederePliili|)pum rcgem bello

lieteret, foedissima ad Bovinas deletus clade, mox-
(jue a suis desertus in miserum adeo statum re-

dactus est, ut nuiKiuam sesc erigere potuerit; ac

demum amisso imperio, dolore contabuerit. Nec

mirnm a Fhilipi^o superaluni, a quo pietate longe

vincebatur : Iraiiit nam(]ue Rigordiis magna; fidei

auctor, Pliilippum ubi imminere liostem, jamque

l^rimas acies se lacessere et concurrere accepisset,

l^roximum teni|ilum ingressuin jneces ad Deum
ardenlissimas, (juas jiericuli magnitudoaccenderat

fudisse, dispositisque coi^iis signa collalurum lianc

ad milites oralionein babuisse '
: «In Deo tota spes

el fidncia nostra cst posita. Rex Ollio et exercitus

suus adomino i^apa excoinniunicali sunl, qui sunt

inimici et destructores rerum sanctae Ecclesiaj, et

pecunia qua eis stij^endia ministrantur, cte lacry-

mis paujieruni, et de rapina Ecclesiarum Dei et

clericorum acquisita est : nos autein Chrisliani

sumus, et communione et jiace sancta; Ecclesice

fruimur, et quamvis [leccatores simus, tamen Ec-

clesioe Dei consentimus, et cleri pro i)osse nostro

defendimus liberlales, unde praesumere fiducia-

liter debemus de Dei misericordia, qni nobis licet

peccaloribus dabit de suis et de nostris hoslibus

triumphare».

22. Pliilippum vero maxima in eo bello ()eri-

cula adiisse tradunt auclores, e quibus Joannes

Villanus id memoria dignum scribit*: Pliilippi

proceres cuin adversa hostibus castradefixa essent,

paene defeclionem medilatos, atquead eossibi con-

ciliandos regem dejiosita in altari corona prtece-

pisse, ut illani omnium dignissimo traderent, se-

que ipsi lubentissime pariluriim, eoque facto con-

fusos , conversis aniinis fidissimos ipsi fnturos

sacramento sjiopondisse. Nec minus periculum

divina ope evasit, cum undique circumfusus ho-

stibus (illum eiiim omissis caeteris peti Otlio jus-

serat, victoriam in eo silam arbitralus) suffosso

equo in terram dejeclus est ; ad quod visns est dae-

mon allusisse, cum ambiguo responso de pugnae

exitu consulenti illusit, qua de re haec Rigordus '

:

« Sicut eliam fainEe loquacitate cognovimus, ipsa

vetula comilissa Flandriae, Hispana genere, ma-
tertera ijisius Ferrandi, filia regis Portugalensis,

unde et regina comitissa appellabatur, i)raestigiis

' Apud Ripord. in Phil. Aug
ubi sup. Paris. Hisl. Angl.

— 2 Jo. Vil . 3S. — 3 Rig

et sorlilegiis eventiis belli scire desidcrans, ab an-

gclis, f]ui hnjiismodi artibus pra-sunt, secunduin

morem Ilispanorum tale merueral liabnisse re-

si)onsum : Piignabitur, et in i|)sa jiugna rex pro-

sternelur in terram, et cijuorum j^edibus conciil-

cabilur, etcarebit sepultura, Ferrandus jiost victo-

riain cum maxiina pompa a Parisianis rccijjietur.

Hajc omnia recte intelligcnti possunt interpretari

in verum : consuetudo enini daemonis est semper
talibus, (]ui eum colunt, ami)hibologice loqui, eo-

rum desideria j^alliata veritate involvens, ut suos

semper cultores decipiat, et ut ipsi de se bona
semper credanl dici, qna; Deus ad eoruin confu-

sionem et alioruni hoiiorem fieri disponit ». E.t

ciijus infelicis principis casu, (]ui magna pompa
onustus vinculis Parisios adduclus esl, ut arctis-

sinia; cnslodia; traderetur, qiiani urbem illi Olho,

dum Francorum regnum inter suos partiretur,

attribuerat, discant homines nun(]uam fallacibus

dieiiionum oraculis fidere.

23. Adscrii)silcam victoriam Pliilippus divino

numini, cujiis gloria alia etiam insigni victoria,

quam ipsius lilius Ludovicus de Joanne Anglorum
rege eodein mense in Andegavia reportavit, atque

obsidioneni qua Rupem monaclii hostis preme-
bat, solvcre coegit, cumulataest: utque grati erga

Denm animi illustre monumentnm ac trophaeum

statueret, magnificuin eideiii victori Deotempluni
Sylvanecli posuit, atque redes ainplissimis opibus

auclas religiosis viris excilavit, ut seribit Rigordus

his verbis : « Quia pater et filius de magnis ad-

versariis eodem temiJore triumphare meruerunt,

in ejusdem triumphi memoriam rex Pbilippus

aidificari fecit abbatiam de Oidine S. Victoris Pari-

siensis juxta Sylvanectum, qn;e appellatur Victo-

ria ». Nec stetere hic 1'hilippi secnnda; res : Picto-

nes enim sese illi ultro dedidere, ac solo terrore de

aliis potentissimis hostibns proelium confecit. De
superiori Othoniana clade, Philip])iqiie victoria

(ut eos omittamus, qui Rigorduin exscribere con-

sueverunt ') aguntetiam Urspergensis-, Stadensis',

MallliEeus Parisius *, Godefridus ^ aliique jilures*,

quos inler supradictce historia; S. Lamberti anti-

(]uus auctor, qui ill.im Francorum regi divinitus

concessain ostendit, lepidnmque ac facelum hu-

juscemodi Philippi facinns refert.

24. « Dux Brabantioe Henricus ante dictus,

brevi elaj^so temjiore, misit ad regem Franciae

(quippe socerum suum) legatos, ]ilurinnini illi se

congralulari simulans pro praedicta victoria de

Otbone obtenta. At rex, duas sub sigillo regio re-

clusas dimisit schedulas, qiiarum dux primam
aperiens nihil in ea scripliirae re]ierit; in altera

autem sentenliam verba hiijusmodi continentem

legit ; Sicut iirior scliedula scriplo fuit vacua, ita

1 Vinc. Bellov. P. Ant. el a. — - llr^p. in Chro. ann. 1214.
3 StaJ. ia Clima. eod. aiin. — * Par. Hist. Aiigl. — = Qodef. ia

Annal. Jord. Ms. Bibl. Vat. — ^ Lang. Clir. Cjtizen. Trit. Chr. Hir-

saug. Bern. Chr, Reg. Franc. Naucl. in Chr. Jacob. Meycr. An.Fland.
eod. ann. et alii. Crantz. Hist. Sax. 1. vii. c. 3S.
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et diix fide jujtiliaijue \aciius est ». Plane fnie

atque jiislitia \acuus, nanu|ue rerrandi Fiandriae

atque Hannonia; coinitis, qiii LeodienMS e|>isco|ii

|iatrociiiiuin snmpserat, nietu adduetns, Leodium

accesserat, atque anlislitis pedibus advolutus ve-

niani poposueial, et criinen ex|iiatinum promise-

rat, subinde tamen Fiancorum regem soceriuii

snum deseruit, ad exaucloratum, sacrisque inter-

dictum Olhonem iterum traiisfuj;it, illiim rursus

in Leodienses concitavit, qnos ut facilius insequi

et opprimere posset, ipsi hnjus aniii niense Maio

Mariamfiliam snam iiialriinonio conjunxil (de his

nuptiis Fiandria; quoque Annaies '). Sed genero

poslca a Francis \iclo, fractus etiam est lleiiricus

alque a Friderico imiieratore designalo snl)jugum

missus , subdit nanique anoiiymus scriptor ^
:

« Itaque Fridericus, andito quod Francoruin rex

Philippus tanta, ut dictnm est, victoria Olhonem

ejnsqne principes exi)ugnasset : securus Rlienum

maximo cum exercitn Iransiens, circa Trajectum

ad Mosam venit, et quicum(|ue ilii liactenus resti-

terant, statim se eidem in omiiibus sub fidei ju-

ramento subjecerunt. Peragiata aulem oinni pro-

vincia, cum ad introitum veiiisset Erabantia-, seiens

dux quod nnllain de coinniissis consequereliir ve-

niam, si ulterius vellet resistere, cauto ductus

consilio, se cuin filio suo primogenito subdidit

per omnia regiae diUoni. Qnos a suis rex seciim

captivos abducens finibns, reversus estad propria :

prius lamen ul praMuisinius in omni pacis et li-

bertatis gaudio nostra dicecesi reslituta etc. » H ec

ilie, qiii de Olhone sulijungit : « Cumqne pra?fatiis

audisset Olho, quod Fridericiis Aiigustiis secum

captivos illos abduceret, tunens fugil de Culonia

una cum conjiige sua ducis illius tilia, el apiid

BrnnbWicli nuilto tenipore commoratns est ». Ila

Olhonianus tuinor brevi instar bullae elisus est, ac

parloe a Phiiipiio victoriai iiracipuos fruclus Fri-

dericus collrgit.

25. Angliam ab interdiclo solvit, cJenarium

S. Petri exigit Imioce/itius. — Profligato igilur

penitus Othone *, Joannes Angliaj rex adinodum

animo est consternatus, qneni in eo bello (]uadra-

ginla marchariim millia a Cistercihiilibns exorta

consumpsisse ait Parisius, jnsto Dei judicio, qui

nunqiiam ex sacris opibus principum res augeri,

sed deteri permittit. Cum eniin Aiiglus iii se Phi-

lippuin victrices copias vertere cerueret, de paci-

scendis induciis egit, quse deinum in quin(|nen-

niuin a Pliilippo, quamvis opprimendi lioslis non

exigua spes arrideret , concessic siint. Quod vero

ad res Anglicanas altinet, cum Slephanus Can-

luariensis arcliieiiiscopus acerbe ferret Nicolauni

Tusculanum episcopum Aposl.olica; Sedis legatum,

vacanlibus in Anglia Ecclesiis [ir.tsules pricficere,

sutfraganeorum suorum coacto Concilio, legatione

> Meyer. Fland. Annal. ann. 1214. — ^ Lib. III. deS. Larab. c. 16.

Godef. in Annal. Trilhein. Clir. Hirsaug. Naucl. in Cbr. ann. 1214.—
s Rig. ubi sup. Paris. Hisl. Angl.

missa, ne id faceret prohibere conafus est, sed

fruslra, ipso cardinale legato per nuntinm apud

Sedem A|iostolicam agente. Qnomodo vero hajc

omnia se liabuerint, cx MattliKo Parisio accipere

opera!|iretiuin est ; « Quo cum jiervenisset, (ni-

niirnm Paiululphus) , famam archiepiscopi Can-

tnariensis in cons|iectu sumini Poiitificis non me-
diocriler denigravit : regemque Anglor. tantis

ibidem extulit lauilum ]irLeconiis, asserens se re-

gem tain huinilein, taiiique modestum eatenus

non vidisse, ut in oculis doinini jiapic idem rex

gratiam admirabilem oblineret. Uestitit autem

Pandulfiho ibidem magisler Siinon de Langetuna,

fraler architpiscopi Cantuariensis. Sed qnoniam

charla regis auro bullata, domino jiapas de snbje-

ctione et tributo regni Angliffi et Hybernia;, a

preedicto Panduljdio nu|)cr delata fuerat, magister

Siiiion in suis contrailiclionibns non ]iotuit exau-

diri, Asserebat iirteterea Pandulphus memoratus
in ]ira}Senlia domiiii paiioe archiejiiscopum et epi-

scojium in txactione et ablatornm restitntione

tem]iore interdicli nimis esse rigidos el avaros :

qiiodque ipsum regem et regni liberlates plus

aequo deprimebant, et sic ]iropositum aichiepi-

sco|ii et ejiiscoiiorum ad temims accepit dilatio-

nem ».

26. Hoc qnoque anno Innocentins [lapa ab eo-

dem rege atque archiepiscopo |ier legatos Romam
missos rogatus, ut lalain in Aiigliae regnum inler-

dicti senteiitiam revocaret ; ca de re ad Tuscula-

nuin episcoimm Iitterasdedit, quasauctor recilal'.

Quibus etiam concordlLe leges regem inter atque

e|iisco[ios aijprobat, ut nimiium ad sarcienda in-

flicta damna pra)ler jam data alia quadraginta

maichanim millia traderet, alque insuper duode-

cim, annis singnlis, marcharum millia, donec

omnino factiim esset salis : « Ad lioc fliieliler exe-

quendum obligavit, sei])suin ijise rex per pro-

priuin jnramenlum, et ])er lilteras paleiites, sigillo

suo comniunitas, neciion |ier fidijussionem Win-
toiiiensis, et Norvicensis c]iiscopornin, Cestrensis

et Wintoniensis, et Wilklmi marescalli comitum,

ila (]uod tain lijpredes ipsins regis qnam successo-

res coruin lenebuiitur adslricti. Qnocirca ])er Apo-

stolica tibi scri]ita ]ira;cipiendo mandamus, qua-

tenus secundum formam iirascriplam ]irocedere

non postponas, nisi de mera et libcra volnntale

jiarles aliter duxerint componendiim. Dat. Late-

raiii ».

27. Eodem argumento Ejiistola cxtat in Pon-

tificio Regcslo ad eunidem legatum missa ', qua

munns i]isi demandatum, iit nujx atqne regein

sacramento adegisset erepla i)ra;snlibiis a se resti-

tntiun iri, alque in resarciendis damnis illalis

Poiitiflcis arbilrio iiarituriim, interdictum dissol-

veret , sub quo jamdiu Aiiglia ingemiscLbat :

« Tii rece]ilis (jus ]iatentil)iis litteris suo sigillo

munilis, qnibiis se ])rofiteatur ad hoc etiam in-

' Matlli. Par. eod. an. — ^ lunoc. 1. xvi. Ep. CLXiv,
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tt;r alia ex pivTslito priiiein nol)is jaraiiuMito tc-

neri, (|UO(i laiii super rcstitiiendis ablatis quain

siiper recoiii|)cnsanclis damnis inandatis noslris

alJS(|ue refragatioiie parebit, relaxes protinus sen-

tentiain iiiterdicti, et super ulris^iueiiKjuisilionem

fieri faeias dilif,'enteni, (jiiain nobis initlere non

postponas. Prielaxalain vero |iecuiiiani distribui

iacias, secuiuluin iiroportioncin ablaloruin, iiiter

eos quibus est restitutio facieiida. Cuin i^'iliir hoc

maiuiatuin de certa seientia faciamus, volumiiset

jubemus , ut illud sublato cujuslibet coiitradi-

ctionis, et appellalionis obstaculo exeiiuaris, nisi

jain aliter sit de conimuni voUmtate provisum,

vel adliuc convenerit providendum, pro relaxando

celeriter interdiclo, quia tali ac tanta cautione

])rKmissa servari non decet ob bujusmodi causain

diiitius circa populum sententiam interdieti, qnam
circa regein absque mandato nostro idem arcbiepi-

scopus relaxavit, celebrando illi divina, iit alia

taceamus, in quibus ipse fines nostri mandati as-

seritur excessisse : per quse tamen Ecclesiasticae

libertali nolumus impediiiientiiin afferri, pro qua
est suminopere insistendum. Datum Laterani X
kal. Feb. Pontif. nosiri anno xvi ». Quomodo vero

Nicolaus, aceeptis Innocenlii litteris, Londonii apud

S. Pauluin Magnuin archiepiscoporum, episcopo-

rum, abbaium, priorum , comitum aliorumque

optimatum collecto conventu, Apostolicffi Sedis

jussa iieregerit, ac SS. Apostolorum Petri et Pauli

festo die inlerdicti latam ante sex annos senten-

tiam in principe Ecclesia cunctis exultanlibus so-

leinni ritu sustulerit, auctor memoratus tradit.

28. Cum vero praslali Anglicani, qui sua a

rege expilata querebantur, vectigal Romano Pon-

litici peiidi solitum , dictum vulgo denarium
S. Peiri, in suos usus inagna ex parte avertissent,

illius recuperandi legatis provincia his liiieris'

juncta est : « Cuni sicut vestra discretio plene no-

vit, singulte domus foiius Angliae singulos dena-

rios pro censu B. Petri annuatim nobis solvere

teneantur, i^rBelati Anglise, qui eum nostro noinine

collegeruni , rem invito domino contrectantes,

majorem sibi exinde partem non sunt veriti reti-

nere : cum nonnisi trecentas marclias nobis per-

solverint, et sibi mille vel ampiius usurparint. Ut

igitur jus Ecclesiae Romanaj servetur illssum,

discretioni vestrae praesentium auctoritaie districte

prfficipiendo mandamus
,
quatenus prius reci-

pientes ab eis denarium ipsum, prout bactenus

exsolverunt, et eos ad id, si necesse fuerit, per

censuram Ecclesiasticam appellatione postposita

compellentes, firmiier posiinodum ex parte nosira

injungaiis eisdeni, ut residiium cum integritate

persolvant, eic. Dai. Lai. V kal. Febr., Pontif. no-

stri anno xvi ».

29. Castdlce et Aragonice regna successione

regiim laborant. — Hoc eodem aniio, ut de Hispa-

nicis rebus aliquid dicamus, obiit Alpbonsus Ca-

' Ep. cLsxm.

Ann. — ToMUs XX.

sielhe rex, exactis in regno quinquaginia tribus

aiinis, iit docet Rodericus ' Tolelanus archiepisco-

|)us, qiii cjus confessionem excepit, defuncto(|ue

jiista persolvit, atque ex eo JoannesMariana^ quo-

ruiii uierque piissimuin principem magnis laudi-

bus ornat. Lucas tamen Tudensis quininiaginla

duntaxat annos ejus regno tribuii, duiii haic deeo
posteriiati tradit : a Rex auiem Castellae Adelphon-

sus in Domino roboratus, obsedit foriissimum

casirum Sarracenorum Alcalzam, ei cepit ipsum,

et reversus est in Casiellam, cuin gloria magna,
aique feliciter viiaj termino consummato, obiit in

territorio Arrevati, et nt tantum regem decebat,

Burgis in monasterio de Olgio, quod ipse con-

struxerat, gloriose sepultus est ; regnavit annis

quinquaginta ». Successit parenii Henricus filius

undennis, qui imbellibus manibussceptrum susti-

nere vix potuit: paulo eniin post ejus iiiater Eleo-

nora, qua; regni procurationem adierai ex viri de-

siderio, vitam amisit, reique publicac administraiio

Berengariaj Henrici sorori reginae Legionensi de-

lata esi, iiide(|ue a proceribus, qui femineam im-

becilliiatem spernebant, siimmisque rebus prae-

esse ambiebant, magni excitaii motus in Castella

fueruni.

30. Longe gravioribus Aragonia fluctuavit,

cum Sanctius et Ferdinandus Jacobi sexennis pueri

aetaie coniempta, quem etiam illegitimis nuptiis

procreatum contendebani, regnum non ambiguis

ariibus affectareni; ac Sanctius fratrem Ferdinan-

dum ut monachum, et gerendis rebus inuiilem

excludere niteretur ; jFerdinandus vero Ramiri re-

gis exemplo suam causam iueretur, alque excluso

Jacobo se proximum sanguine disputaret. At Ara-

gonii ad declinanda bellorum civilium mala, missis

ad Poniificem oratoribus expetiere, ut Jacobiim

regem, qui a Montforiio Carcassonffi servabatur,

sibi restituerei, quod Peiri Beneveniani cardinalis

legati opera facium insinuavimus , ubi de ejus

legationis causis verba fecimus, quibus consen-

tanea Jordanus prodit bis verbis ' : « Mortuo rege,

filius ejus parvulus Jacobus tutelae comilis Si-

nionis relictus est, et ejus filiae desponsaiur, sed

quiain bello regi dederat moriis occasionem, prae-

vidit Sedes Aposiolica, ui puer suis naiuralibus

redderelur, et per papae legatum rex Jacobus fuit

suis fidelibus restitutus, ei accepit conjugem Alie-

nor » ; exiant vero Apostolicae littera; * ad Mont-

fortium, quibus jubetur Petro legato Jacobum re-

gem committere : ad quod etiam Aragoniorum

minis adduci potuil, quos ipsi bellum indicturus

tuisse, nisi regem restituisset, scribit Surita '% ad-

ditque Petri Beneveniani opera rem perfectam,

cuin prius Aragonii sacramenlo devincti fuissent,

se Jacobi vitae ac regno sumnia fide ac religione

prospecturos. E quibus paterna Sedis Aposlolicae

1 IloJ. Tol. de reb. Hisp. 1. vin. c. 15. — - Jo. Marian. I. xu.

j 4. _ 3 jura. Ms. U)bl. Val. sign. num. 1900.— '• hinoc. I. i. |Mjst

jip. CLX.\i. — ^ Sur. 1. II. c. C6.

Rayn. I. 43
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solliciliido perspicitur quani iii liieiulis regibus

ac principibus, quos rctatis inflriiiitas temeritati

versutiaeque subditorum exponit, collocare con-

suevit.

31. Argnit Innocenthis Limdensem episcopum.

— Nec defuit Pontifex sludio et opera defendendis

pra;sulibus virisque Ecclesiasticis
,
quorum di-

gnitas ab improbis violata fuerat. Strigoniensem

enim arcbiepiscopum ', caclerosque Pannoniajepi-

scopos in sacrilegos qnosdam aniniadvertere jussit,

qui in Colocensem archiepiscopum, et alios cleii-

cos violentas manus injecerant; singulisenim illos

festis, pulsatis campanis, accensisque cereis, in

eorum dioecesibus, anathemate damnatos publice

denuntiari jussit, ac Polonia? duces, sacrilegos

illos, si ad se confugissent, ejicere mandat*. Cum.
que arcliicpiscopus alter , niinirum Lundensis,

excusationem ad Synodum non veniendi afTerre

niteretur, gravem hanc Epistolam niisit^ :

8 Arcbiepiscopo Lundensi A. S. L.

« Inter ca^tera devotionis obsequia, quae te-

nentur episcopi et prjpcipue archiepiscopi Sedi

ApostoliciE tanquam matri fldeliter exhibere, lioc

unum prfficipue debet esse, ut ad Concilium ve-

niant evocati, ad quod archiepiscopi juramento

pra?slito sunt adstricti ; unde iilurinium admira-

mur, quod te super boc excusare aliquatenus vo-

liiisti ; cum etiam non vocatus deberes modis om-
nibus laborare, ut tam sancto Concilio interesses,

ad quod ex omni parte cum desiderio multo cur-

rent principes et praelati, et totius cleri generaliter

flos et decus , ut tot et tantos Patres conscriptos ad

a;dificationem suam videre valeant et audire, ac

mereanlur esse [larticipes oralionum suarum et

bononim omnium, qua3 sancta Synodus duxerit

statuenda. Non ascendat igitur in cor tuuin, vel

cujusquam Pontiflcis aut pra^Iati, ut tam ignomi-

niosam maculam in gloria sua ponat, quod se a

tanta solemnitatc, ac opere sic necessario et tam
pio qualibet occasione subducat, quia praeter ino-

bedienticC culpam et poenam, indignationem Dei

et nostram, et confusionem incurreret ac oppro-

brium sempiternum. Ideoque per A|JOstolica scri-

pta mandainus, et districle praccipimus, quatenus

» Ep. cLix. — 2 Post camd. Ep. — 3 Ep. lxxxi.

tam tu prEEcipue, quam caeteri Ecclesiarum prse-

lati per tuam provinciam consliluti juxla primi

mandati nostri tenorem a kal. Novembris proximo

nunc futuris usque ad annum, sive per mare, sive

per terram quocumque modo poteritis ad Sedem
Apostolicam venire pro viribns laboretis. Spera-

mus enim in Domino, quod interim ille, qiii po-

tenler imperat venlis et mari, frementis freti fluctus

sedabit, ut flat oplata tranquillilas navigantibus,

et inimicos reducet ad pacem, ut iiat iter agenti-

bns via tuta, etc. Dat. Romac apud S. Petrum

IX kal. Martii, Pontiflcatus nostri anno xvi ».

32. Dolemus non reperiri Innocentii Epistola-

rum librum xvii ac xviu unde Annales nostri

rebus a taiito Pontifice praeclare gestis locuple-

tandi ornandique essent ; decerpta itaque ex libro '

censuum sacramenti formula, ex qua Scurienses

Roniano Pontiflci se obstrinxerimt, bujus anni

periodum absolvemus : « Dominicae Incarnationis

anno mccxiv, notum sit prassentibus et futuris,

quod Petrus de Vach. nuntius militum et probo-

rum hominum Scuris ad summum Pontiflcem

asseruit se habere mandatum domini jiapce, ut

omnes iirobos homines Scuriae, ex parte ipsius

domini papae moneret, et inducere procnraret,

quod ipsi domini papae, et S. EcclesitB Romanae
jurarent fldelitatem, ad cujus jus et proprietatem

idem castrum Scuriae ab antiquo dignoscitur per-

tinere, et ut idem castrum cum pertinentiis ejus

fldeliter ad honorem Dei, et domini papae, S. R. E.

pro posse cuslodirent, et tuerentur. Milites autem

infrascripti , et probi homines ejusdem castri,

ipsius monitis et mandatis suminl Pontificisfidem

et effectum congruum adhibentes, devote et be-

nigne ipsi doniino papae exhibentes fidelitatis sa-

cramentum praestiterunt, et quod idem caslrum

cum ptrtinen. suis pro posse fldeliter custodient,

et servabunt ad honorem Dei et sanctae Romanae
Ecclesiae, et domini papae, et successorum ejus,

salvo jure oinnium eorum
,
qui jus habent in

eodem castro etc. » Adjectre sunt plurium sub-

scriptiones quas omisimus ne taedium lectori crea-

remus.

' Lib. cens. Ms. Vat.
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INNOCENTII III ANNUS 18. CIIP.ISTl 1215.

\ . Concilium Lateraneyise OEciimeniatm ape-

rit Innucentizis oratione habita ad Patres. —
Illii^tiarunt prajsentem annuni a Virginis partu

niillcsinuiin ducenlesiinum dccimum quintum

Iiulictione tertia, conjuncla in Lateranensi Synodo

OEcumenica totius Ecclesu-e lumina, ad quam

Romani Pontificis jussu antistites, regum ac prin-

cipum oratores, aliique viri scientiae prudentiaeque

laude florentissimi, e\ universo orbe confluxerunt

;

ut ex eo solemni conventu, veluti ex arce publicse

nientis optima in rebus dubiis ad temperanda

Cliristiana regna, revocandum sanctitatis anti(|uum

splendorem , restituendasque nomini Cbristiano

Hierosolymas, consilia peterentur. In eodem enim

Concilio errores contra auguslissimam conflcti

Trinitatem divinitatemque, inundi corporei condi-

Iricem, profligati : abrogatum rursus Othoni male

de Ecclesia merito iniperium : editaj ad excolendos

niorcs sanctissinia; leges ; ac deniqne sacra in Se-

pliadinuui expeditio promulgata. De(|uibusdicturl

primum habit;e Synodi temporis rationem consti-

tuamus.

2. Celebratum hoc anno Lateranense Conci-

lium veteres scriptores, Conradiis Urspergensis,